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I. Souhrn

Cíl: Vyhodnotit průnik β-laktamových antibiotik (ceftriaxon, krystalický penicilin G –

draselná sůl a cefotaxim) do mozkomíšního moku přes zánětlivě změněnou

hematoencefalickou bariéru. Najít korelaci jeho průniku do likvoru v závislosti na

laboratorních markerech zánětu.

Materiál a metody: Hladiny β-laktamových antibiotik byly vyšetřeny u 24 pacientů

s invazivní bakteriální infekcí. U všech nemocných byl hodnocen průnik antibiotik do likvoru

(kvocient likvor/sérum Kl/s, likvor n = 24, sérum n = 24) pomocí mikrobiologické metody

vycházející z modifikovaného diskového difúzního testu a korelován s laboratorními markery

zánětu (CRP, fibrinogen, počty neutrofilů v likvoru). Kultivačně pozitivní likvory (n = 13)

byly vyšetřeny na baktericidii. Vedle toho byly stanoveny u 14 pacientů (28 vzorků) sérové

hladiny antibiotik před a po podání. Celkem bylo vyšetřeno 76 vzorků biologického

materiálu. Na hladiny ceftriaxonu bylo vyšetřeno celkem 52 vzorků, na hladiny penicilinu 20

vzorků a na hladiny cefotaximu 4 vzorky.

Výsledky: Rozdíl průměrné hladiny ceftriaxonu v séru před podáním (31,2 mg/l ± SD 12,29)

a po podání (300,0 mg/l ± SD 125,9) byl statisticky významný (p = 0,000156). Pokles hladin

v mozkomíšním moku v porovnání se sérem byl pozvolnější. Hodnoty testovaných parametrů

zánětu byly celkově vyšší u pacientů s Kl/s ≥ 0,1 v porovnání s pacienty s Kl/s <0,1, pro počty

segmentů v likvoru (p = 0,0112), CRP (p = 0,00192) a fibrinogen (p = 0,0178). Avšak žádný

z těchto markerů zánětu (nebo jejich kombinace) spolehlivě nepredikoval rozsah průniku

ceftriaxonu do likvoru. Průměrné hladiny penicilinu v séru před podáním (14,3 mg/l ± SD

15,8) a po podání (110,38 mg/l ± SD 63,9) byly statisticky významné (p = 0,0216).

Koncentrace penicilinu v séru rychle klesaly v průběhu 4 hodinového dávkovacího intervalu.

Hodnoty CRP a segmentů v likvoru korelovaly s Kl/s jako popis situace vyššího průniku, ale

ani zde nebyl nalezen marker zánětu (nebo jejich kombinace) předikující rozsah průniku

penicilinu do likvoru. Cefotaxim nebyl pro malé počty dat hodnocen.

Závěr: Vysoké koncentrace ceftriaxonu a penicilinu po podání v séru jsou předpokladem

jeho efektivního průniku přes zánětlivě změněnou hematoencefalickou bariéru. Zvýšený

průnik antibiotika byl přímo úměrný výši systémové zánětlivé odpovědi (kromě fibrinogenu u

penicilinu), avšak žádný z testovaných markerů zánětu spolehlivě nekoreloval s predikcí

velikosti průniku antibiotik do likvoru. Průnik ceftriaxonu a krystalického penicilinu G –

draselná sůl do likvoru zůstává (při schématu 24 hodinového režimu podávání u ceftiaxonu a

4 hodinovém schématu u penicilinu), efektivní léčbou, která zajišťuje účinné baktericidní
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koncentrace. Prodloužení dávkovacího intervalu u penicilinu nemůžeme doporučit pro riziko

poklesu jeho efektivních hladin.

Klí čová slova: ceftriaxon, penicilin, purulentní meningitida, hematoencefalická bariéra,

markery zánětu
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Penetration of β-lactam antibiotics into cerebrospinal fluid and its relationship to

inflammatory markers during invasive bacterial infection

Summary

Aim: In this doctoral thesis, the penetration of β-lactam antibiotics (ceftriaxone, crystalic

penicillin G – potassium salt and cefotaxime) into the cerebrospinal fluid (CSF) in patients

with bacterial meningitis was evaluated and the correlation between the penetration and

laboratory markers of inflammation was determined.

Material and methods: Levels of β-lactam antibiotics in serum and CSF were determined in

24 patients (76 samples) with invasive bacterial infection. In all patients (n=24) the

CSF/serum ratio for antibiotics was calculated and it was correlated with laboratory markers

of inflammation (C-reactive protein, fibrinogen, and CSF numbers of neutrophils). Besides,

CSF was examined by a modified bactericidal test in patients (n=13) with positive bacterial

culture. In 14 patients (28 samples) levels of serum antibiotic concentration, both before and

after its administration, were measured by biological assay based on agar diffusion test.

Ceftriaxone was tested in 52 samples, penicillin in 20 samples and cefotaxime in 4 samples.

Results: Serum levels of ceftriaxone before and after administration (31.2 mg/l ± SD 12.29

and 300.0 mg/l ± SD 125.9, respectively) differed with a statistical significance (p =

0.000156). A decrease of ceftriaxone levels in CSF was more lenient than in serum. Further, a

significant difference between value of inflammatory markers and value of CSF/serum ratio

(K l/s) of ceftriaxone was observed. Patients with ratio values above 0.1 had higher values of

CRP (p = 0.00192), fibrinogen (p = 0.0178) as well as CSF numbers of neutrophils (p =

0.0112), in comparison with patients with ratio lower than 0,1. However, no inflammatory

markers or their combination could reliably predict the extent of ceftriaxone penetration into

CSF. Serum levels of penicillin before and after administration (14,3 mg/l ± SD 15,8 and

110,38 mg/l ± SD 63,9) differed with statistical significance as well (p = 0,216). In serum the

penicillin concentration was, within 4-hour dosing interval, decreasing fast. CRP values and

CSF numbers of neutrophils levels correlated with K l/s, tracking the higher penetration.

However, no inflammatory markers nor their combination could reliably predict the extent of

penicillin penetration into CSF. Cefotaxime was not assessed because of insufficient data.

Conclusion: High serum concentrations of ceftriaxone and penicillin are presumption of

their efficient passage through the inflamed blood-brain barrier. The higher antibiotic

penetration correlated with an intensity of systematic inflammatory response (with one
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exception for fibrinogen in penicillin). However, no inflammatory markers could reliably

predict the extent of antibiotic penetration through the blood-brain barrier. Anyway, the

passage of ceftriaxone and penicillin into CSF remains, with a 24-hour dosage mode for

ceftriaxone and a 4-hour dosage scheme for penicillin, an efficient therapy of purulent

meningitis. The prolongation of penicillin dosing interval can not be recommended because of

a hazard fall of its effective levels.

Keywords: ceftriaxone, penicilin, bacterial meningitis, blood-brain barrier, inflammatory

markers
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II. Abecední seznam použitých zkratek:

CCM Czech Collection of Microorganisms

CNS centrální nervová soustava

CRB catheter – related bacteremia

CRS catheter – related sepsis

CT počítačová tomografie

DIC diseminovaná intravaskulární koagulopatie

DNA deoxyribonukleová kyselina

FBG fibrinogen

FN HK Fakultní nemocnice Hradec Králové

FW sedimentace erytrocytů

HLA human leukocyte antigens

HPLC high pressure liquid chromatography

IL interleukin

KIN Klinika infekčních nemocí

K l/s kvocient likvor/sérum

K s/s kvocient sérum/sérum

LF Lékařská fakulta

LWMH nízkomolekulární heparin

MAM mykoplasmový antigen

MIC minimální inhibiční koncenrace

MIU milion mezinárodních jednotek

MHC major histocompatibility komplex

MODS multiple organ dysfunction syndrome

MR magnetická nukleární rezonance

PAF platelet-activating factor

pCO2 parciální tlak CO2

PCR polymerase chain reaction

SIRS systemic inflammatory response syndrom

SPE – A enterotoxin stafylokoka A

TFPI tissue factor pathway inhibitor

TNF tumor necrosis factor

TSST toxin šokového syndromu

VAP ventilator-associated pneumonia
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III. Úvod

Diagnostika a léčba pacientů s invazivní bakteriální infekcí je trvalou výzvou pro

klinické lékaře a mikrobiology. I přes významný pokrok, kterého bylo v této oblasti

v posledních letech dosaženo, včetně rozšíření vakcinace proti četným původcům invazivních

bakteriálních infekcí, jsou počty pacientů s diagnózou purulentní meningitidy, sepse či jiných

život ohrožujících infekcí nadále vysoké. Těchto onemocnění je ročně v České republice (ČR)

hlášeno kolem 300 - 350 případů a u téměř poloviny z nich jde o děti do 15 ti let věku [1].

V průběhu let dochází k rozšíření počtů a skupin rizikových pacientů, kteří jsou ohroženi


[…]


a technických nákladů.

Ceftriaxon je v současné době uznávaným antibiotikem volby u pacientů s diagnózou

purulentní meningitidy a purulentní meningitidy a sepse. U dospělých pacientů je

doporučováno dávkovací schéma jedenkrát denně 4 gramy intravenózně v krátkodobé infuzi.

1. Hladiny ceftriaxonu v séru 30 minut před podáním a 30 minut po podání vykazovaly

statisticky významný rozdíl.

I přes výrazný pokles hladin během 24 hodin byly hodnoty v séru vždy bezpečně nad

hodnotou MIC pro nejčastější původce hnisavých meningitid.

Vysoké koncentrace v séru po podání podporují jeho průnik přes zánětlivě změněnou

hematoencefalickou bariéru.

2. Koncentrace ceftriaxonu v likvoru jsou relativně nízké, ale vždy nad hodnotou MIC pro

standardní původce bakteriálních meningitid. Byla ověřena baktericidie likvoru

potřebná pro příznivou klinickou odezvu na léčbu při nízké toxicitě antibiotika.

3. Výsledky testů potvrdily zvýšený průnik ceftriaxonu do mozkomíšního moku v přímé

závislosti na velikosti systémové zánětlivé odpovědi (statisticky jako popis situace).

Statisticky byl prokázán významný rozdíl v laboratorních markerech zánětu (CRP,

fibrinogen a počty segmentů v likvoru) mezi dvěma skupinami rozdělenými podle míry

průniku ceftriaxonu do mozkomíšního moku.

Matematicky však nebyl nalezen marker zánětu (nebo jejich kombinace), který by
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 spolehlivě definoval aktuální průnik ceftriaxonu do likvoru a umožňoval tak případnou

úpravu režimu jeho dávkování podle jeho konkrétních hodnot.

Krystalický penicilin G – draselná sůl je antibiotikum užšího spektra s použitím na

laboratorně ověřené citlivé kmeny původců bakteriální meningitidy a bakteriální meningitidy

a sepse. V našich podmínkách se jedná především o bakteriální kmeny Streptococcus

pneumonie a Neisseria meningitidis s ověřenou citlivostí k tomuto antibiotiku. U standardních

dospělých pacientů je doporučováno dávkovací schéma 8-10 MIU každé 4 hodiny

v krátkodobé infuzi.

1. Hladiny krystalického penicilinu v séru 10 minut před podáním a 10 minut po podání

vykazovaly statisticky významný rozdíl.

Během 4 hodinového intervalu dochází k výraznému poklesu hladin antibiotika v séru, ke

konci 4 hodinového dávkovacího intervalu byly rozdíly koncentrací mezi sérovými a

likvorovými hladinami malé, ale jejich hodnoty v séru byly vždy bezpečně nad hodnotou

MIC pro indikované bakteriální kmeny.

2. Koncentrace penicilinu v likvoru byly relativně nízké, ale i tyto hodnoty byly vždy nad

hodnotou MIC pro indikované původce purulentních meningitid a uchovávaly si

potřebnou baktericidii.

Při naměřených hladinách nebyly zaznamenány toxické účinky antibiotika.

3. Byl potvrzen zvýšený průnik penicilinu do mozkomíšního moku v přímé závislosti na

vzrůstu CRP a počtů segmentů v likvoru (statisticky jako popis situace). Na druhou stranu

se tato závislost nepodařila potvrdit u fibrinogenu.

Matematicky nebyl nalezen marker zánětu (nebo jeho kombinace), který by spolehlivě

definoval aktuální průnik penicilinu do likvoru a umožňoval tak úpravu jeho režimu

podávání podle jeho hodnot.

Cefotaxim je chápán jako antibiotikum další volby u nemocných s diagnózou purulentní

meningitidy a purulentní meningitidy a sepse. V této skupině se nepodařilo randomizovat

dostatečný počet pacientů, jejichž data bychom mohli dále zpracovat. Z jednotlivých dílčích

hodnot proto nelze dělat závěry. Při studiu charakteristik tohoto antibiotika je nutno zvolit

jinou cílovou skupinu nemocných.

Zjištěné eliminační křivky koncentrací ceftriaxonu v likvoru i v séru v závislosti na

čase byly v souladu s jeho předpokládanou farmakokinetikou, včetně relativně omezeného
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průniku do likvoru v nepřítomností zánětlivých změn. Uvedené výsledky podporují léčebná

schémata (4 g ceftriaxonu intravenózně jedenkrát za 24 hodin a 10 MIU krystalického

penicilinu G - draselná sůl intravenózně jedenkrát za 4 hodiny) u standardních dospělých

pacientů s diagnózou purulentní meningitidy či purulentní meningitidy a sepse. Průnik těchto

antibiotik je do mozkomíšního moku dostatečný, zajišťuje účinné baktericidní koncentrace a

takto vedená léčba vykazuje profit pro pacienta. Případná změna ve smyslu úpravy časového

intervalu nebo dávky by musela být podpořena daty ze studie, která by srovnávala pacienty

léčené v různých schématech. Potenciální prodloužení dávkovacího intervalu u penicilinu na

více jak 4 hodiny vidíme jako rizikové. Pro možnost poklesu jeho hladiny pod MIC by

nemusela být zaručena jeho terapeutická efektivita. Nalezení laboratorního markeru zánětu,

který by predikoval míru průniku zkoumaných antibiotik přes zánětlivě změněnou

hematoencefalickou bariéru zůstává výzvou a otázkou, zda se nesoustředit na jiné parametry

s přesnější vypovídací hodnotou. Je nutno mít na zřeteli též člověka jako unikátního jedince

se svojí individuální schopností tvorby proteinů akutní fáze zánětu, která je navíc

modifikována aktuálním stavem imunitního systému.

U všech pacientů zařazených do studie nedošlo v průběhu léčby k závažnějším

komplikacím a vždy došlo k úzdravě nemocného.
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