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Oponentský posudek disertační práce

Průnik β-laktamových antibiotik do likvoru

a jeho vztah k marker ům zánětu v pr ůběhu invazivní bakteriální infekce

autor MUDr. Petr Prášil

Téma disertační práce je zajímavé ze dvou důvodu: 1. hladinami cefalosporinových

antibiotik v séru a v mozkomíšním moku se v naší literatuře naposledy podrobněji

zabývali Hejzlar a spol. postupně jak se jednotlivé cefalosporinové přípravky 3.

generace zaváděly do léčby bakteriálních meningitid. 2. prokazuje důležitost

propojení infekčního lékařství s mikrobiologii. Aktuálnost tématu je zřejmá, racionální

antibiotická politika je závislá jak na správném výběru antibiotik, tak na správné, resp.

dostatečné dávce v místě infekce.

Autor si určil 4 cíle:

• stanovení hladin vybraných β-laktamových antibiotik v séru a MMM

• zmapování farmakokinetiky těchto léčivých přípravků v korelaci s laboratorními

markery zánětu
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• zánětlivé markery (CRP, fibrinogen, leukocyty v krvi a počty segmentů

v likvidu, náhodným výběrem IL-6) korelovat s rozsahem průniku antibiotika

do MMM

• na základě zjištěných výsledků zvažovat optimalizaci terapeutických schémat

Metody zpracování odpovídají vytčeným cílům. U zkoumaných antibiotik:

benzylpenicilinu, ceftriaxonu a cefotaximu jsou uvedena charakteristiky : spektrum

účinnosti, farmakokinetika, indikace, vedlejší účinky, dávkování u sepsí a

bakteriálních meningitid. Pouze u penicilinu je však uvedené, kde je lékem volby.

V dávkování cefotaximu se zvýšila doporučená denní dávka pro bakteriální

meningitidu 150-300mg z důvodů intermediárně rezistentních pneumokoků.

Disertační práce má včetně seznamu literatury 77 stran, problematice invazivních

bakteriálních infekcí je věnováno 23 stran a podrobně jsou popsány také

imunologické aspekty a důležitost komplexní terapie. Seznam použité literatury (143

citací) je aktuální a dostatečný

Vlastní soubor z pětiletého sledování je malý, ale to nesnižuje jeho hodnotu. Autor

v diskuzi uvádí problémy se zařazováním pacientů do studie při dodržení kritérií.

Výsledky byly statisticky zpracovány a jsou uvedeny v 10 tabulkách a 11 grafech.

Z výsledků je zřejmá dostatečná hladina antibiotik v MMM a potřebná baktericidie.
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Potvrdilo správnost dávky i intervalu podání. Matematickými metodami nebyl zjištěn

marker zánětu, který by definoval míru průniku ATB do MMM.

Autor potvrdil důležitost znalosti farmakokinetiky a farmakodynamiky použitých

antibiotik pro úspěšnost léčby, sledování průniku antibiotik do MMM není běžnou

metodou. Je pouze škoda, že se ještě více nezabýval hladinou ATB dynamicky

v průběhu léčby – pokles průniku ATB přes hematoencefalickou bariéru s ústupem

zánětu. Zůstává otevřena otázka použití dalších zánětlivých markerů pro predikci

průniku.

K práci mám několik poznámek a otázek: autor neuvádí prezentaci svých výsledků

na odborných konferencích a ani svoje publikace dotýkající se tématu. Domnívá se

autor, že pacient č. 1 léčený ceftriaxonem měl purulentní meningitidu (tab. 6). Který

z dalších zánětlivých markerů by doporučoval pro sledování průniku antibiotik.

Diserta ční práce splnila stanovený cíl a autor splnil všech ny podmínky

uvedené v §47 odst.4 zákona a prokázal zp ůsobilost k samostatné v ědecké

práci a proto doporu čuji p ředložit práci k obhajob ě.

Doc. MUDr. Vilma Marešová, CSc.